14. It would much recover the ancient Estimation and Authority of that Assembly, if it might be encreased with Men of Religion, Learning, and Discretion; which now is somewhat imbased by Youths, Serving-men, and Out-Laws, that injuriously are crept into the Honourable House.

15. And it is the more necessary that there were some more Men of Sobriety and Judgment in that Meeting, that might counterpoise the haste and headiness of others that have intruded themselves, especially considering that a Cipher is as sufficient to promote a single Figure of One into the place of Ten, as the best Man that giveth Voice in that House, when they come to calculating.

NUMBER XIX.

A Letter of Martin Bucer's to Gropper.

Gratiam et Pacem Doctissime et Amicissime Vir.

QUOD tam sero respondeo ad tuas Literas, quanquam etiam occupationes Ministerii mei, tamen id magis in causa

Ex MS.
Col. C.
C. Cantab.

PART
II.

fuit, quod non satis liqueret, quomodo respondere conveniret, simul meæ in te Charitati, meoq; Ministerio, et præsentis temporis conditioni. Sed tamen quia Charitati Deus facile omnia secundat, et frugifera facit, hac incitatus nunc respondeo, et respondeo ex ejus dictatione.

Et primum de eo, quod te de meo adventu et Ministerio non præmonuerim. Quod per totam Germaniam increbuerat, etiam anteaquam Ego certus de vocatione ista essem, non putavi te latere posse. Mox etiam ut adveni et priusquam aliquid Ministerii inivissem, tuum colloquium expetii. Certe nihil maluissem quam a te ante omnia doceri et institui. Novit Christus quid tibi Tribuam.

Quod scribis te cupere meam conditionem sic esse ut Clero et Populo Vestræ Coloniae Agrippinæ gratus esse et placere possem, nunc cum secus se res habeant, non esse quod tibi quid imputem. Tibi optime Groppere nihil hujus imputo, confido enim te, me, quo ipse loco habes, eo etiam studere apud alios collocare.

Sed cogitemus juxta, cui, Ego Clero istic, cui populo et cur gratus minus sim, et non placeam, Clerus et Populus Christi cum Domino suo, Personam nullam in invocantibus Christum, in iis præsertim, quos aliqua Religionis Nostræ opinio commendat, aversatur: quamvis deprehensi in contumelia Christi, in desertione verbi ejus, in Scandalo objecto Ecclesiæ ejus; Lex nostra non Judicat quenquam nisi audierit prius ab eo, et cognoverit quid fecerit. Audiant, cognoscant, tum Judicent: si audire et cognoscere nolunt nec Judicare jure possunt. Vulgata est hæc Responsio, sed nosti etiam Jure Divino, Naturæ, et scripto ab hominibus niti.

Sed O Clerum, O sortem Domini, et habentes Christum sortem suam. Gratias ago Christo Domino nostro quod in me nihil deprehendet vester Clerus et Populus, cur me ullo Jure abjicere, nedum persequi queant. Assumpsit me Dominus, Servorum non est rejicere: posuit me in Ministerium suum Christus, depelli me eo nemo de Clero Christi postulabit. Agnoscunt se invicem et amant, atq; in opere eodem promovent, quicumq; Christi Spiritu vivunt et aguntur, qui hunc non habent, Christi non sunt, quicquid ipsi se, vel alii eos vocent.

Displacet in me quod videor aliquid Canonum, sed hu-

manitus tantum Conditorum, transgressus. Hoc si propter Ecclesiam Christi, vel ejus ædificationem vel ornatum displiceret, non tolerata fuissent tam diu, et hodie tolerarentur, tam horrendæ et Manifestæ Simonix, Sacrilegia, et vitæ totius tanta, adeoq; et Canonibus, et Divinis Legibus graviter damnata fœditas. Christi igitur veritas, et libertas in me istis displicet, non transgressio Canonum, quam in summis necessariis Sanctionibus penitus et tot jam sæculis pro ridiculo habent.

Consolabor itaq; me in Domino, Beati estis, cum vos odio habuerint homines, et a se excluserint, atq; convitiis prosciderint et rejecerint nomen vestrum tanquam nefandum, Causa filii hominis. Qui in Cœlis sedet Pater ridet profecto hosce conatus contra Regnum Filii sui, et brevi loquetur illis in ira sua. Avertat misericordia ejus, quæ sequuntur.

Deploranda profecto Cæcitas, non videre hanc Dei clarissimam Lucem, infanda stupiditas, ista Dei Judicia non sentire. Quotidie enim vident et audiunt ut collidantur, qui impingunt in hanc Petram Scandali, et ut commolat illa, in quos ipsa ceciderit, et tamen conantur adhuc rejicere hunc lapidem, quem Pater in Zion pro fundamento et angulo posuit. Sed dolent hæc et tibi, ac mecum ea deploras, provides enim quid ista malorum invehant, et adhuc invectura sint.

Audio plerosq; multo quam antea solitum fuit concionari purius, audiivi etiam quosdam ipse, in quorum concionibus nihil reprehendendum audiebatur, at quam multa desiderabantur. Nam pro Amplitudine Majestatis Christi, prædicanda Christi omnia sunt: hoc est summa perspicuitate, libertate et virtute, non enim ut multa præclara cogitemus, aut loquamur, sed ut Domino magis magisq; fidamus, nomen ejus celebremus: idq; verbis et factis omnibus, sacræ Conciones habendæ sunt. Quarè etiam opposita juxta se ponenda sunt ut magis illucescant, sed ad singularia Sermo dimittendus est ut plus moneat.

In Templo D. Columbæ, aiunt Idolo ejus Imaginis parari vestem majoris precii quam Centum Florenorum. Si jam Pastor hujus Parochiæ Christum pure et *ἐνεργῶς* cum effectu prædicat, qui fert tam pudendam Idololatriam? Et si ornari statuum posse aliquo colore dicere conetur,

PART
II.

quare non cum cultum prescribit, quem gratum Martyribus et S. Patres testantur, cultum qui Cruci Christi sit consentaneus: Sed sicut ipsi verbis Christo omnia tribuunt, facto autem quærunt et prosequuntur tam multa contra Christum, ita faciunt etiam populum delectari nonnihil Saniore Doctrina. Omni autem Vita et Religione permanere in omnibus Superstitionibus et Vitæ impuritate in qua antea hærebat.

Jactatur magna populi devotio istis et erga Pastores suos reverentia, hoc autem gravius peccatur, cum illis Christus non quam simplicissime in omnibus etiam Ceremoniis prædicatur. Sed O spinas existimationis et commoditas mundialis, O fundum tenuem, et humorem malignum, in quo æstus Crucis enatum semen tam cito arefacit. Hæc de iis scribo ad quos pertinent.

De te non dubito Gloriam Christi et propugnationem Regni ejus tibi quoq; ut scribis, cordi esse: tamen te rogo per Christum id quod subjicis diligenter et coram Christo Domino excutias.

Sed nolui tamen sic urgere Causam Christi, ut dum promotam eam velim, magis remorer. Zelum oportet esse secundum scientiam, Recte hæc, si rite intelligantur. Sed scientia Spiritus, non Carnis, hic opus est. Causa Christi nec debet nec potest per se quidem urgeri nisi assiduis precibus, et modesta, leni, Religiosa, sed libera, sed clara, sed integra confessione et prædicatione Christi, eaq; quæ non verbis tantum sed etiam factis constet. Hoc si scimus et agimus, Zelum habemus secundum scientiam, et Causam Christi tantum promovere, et remorari non possumus. Nam Christo tradita est omnis potestas in Cœlo et in Terra, igitur nihil est Potestatis per se Pontifici, cucullatis et personatis, ac quibusvis titulis titulatis hominibus, qui scilicet ægreferant liberam et puram Christi Prædicationem. Est quidem aliquando tacendum Evangelium Christi, sed apud canes et porcos, imo nec apud hos tacendum est, cum Gloria Christi agitur: sed animose confitendum est, quanquam non sit illis late explicandum, id est, Sanctum hoc projiciendum et Margaritæ istæ spargendæ.

Sunt qui ferre nos Lutheranos non possunt, et tamen a Regno Christi non abhorrent? Ubi quæso sunt et qui? Qui enim aliquid Christi habent, ii neminem odisse et condemnare sustinent, non auditum, non cognita causa; nam

Filii Dei agnoscunt loquelam Christi, oves ejus sequuntur vocem ejus, per quemcunq; eam insonari fecerit.

BOOK
I.

Si Reformatio Ecclesiæ per istos ulla quæritur, indubie id quærent, ut Membra Christi omnia sub capite Christo recolligantur et reconcinnentur et cooptentur. Quare nemo horum, qui vero Reformationis veræ studio tenetur, ullum hominem sub ullo titulo, quamvis odiosum invidia Crucis Christi, cuiquam imposuerit, ab hoc sancto opere instaurandi Ecclesias rejiciat, præsertim cum luce meridiana constet clarius, Pontificios nihil prorsus passuros mutari. Quid ergo? non quæremus ut Patria nostra tam pernitiosis desidiis aliquando liberaretur, ut uno tandem ore Christum glorificemus.

Ne reseceamus vites, et uvas queramus a Spinis. Valeat apud nos præjudicium Christi: quosq; ille assumpsit; eos conservi ne repudiemus. Quid cuiq; datum sit facile videre est: arbor quælibet ut plantata est, ut ingenium habet, ita fert fructum. Ne fugiamus Scandalum Crucis cum quo Christus est. Et si Christi nos non pudet, nec servorum ejus nos pudeat. Paulus scribit Timotheo, ne pudet te Testimonii Domini Nostri, neq; mei victi ejus: ita dum nos negotia Domini agimus sinceriter, nec nostri quisquam, quantumlibet nos Mundus inter damnatos numeret, qui Christi sit, pudebit. Non est res ulla, ad quam quisquis eam sincere agit, magis expetat adjuvari se, etiamsi fieri possit ab omnibus Creaturis, atq; est negotium Reformationis Christianæ.

Irascentur quidam, tumultuabuntur graviter credo, et impediunt negotium Domini; hoc non credo, neq; enim poterunt. Et ut Dominus eis gravissima contra Regnum suum facere concedat, tamen nobis Filiis Dei propterea nihil tacendum, nihil dissimulandum, nihil remittendum est in hac Causa Christi.

Jubes me non suspicari te sic mundo inescatum, ut fugias Crucem Domini ferre; si ita res postulet, et fructum facturum videre: de te profecto hoc bonis apud quos venit semper Testor, te mihi multo plura in Causa Christi hactenus semper reipsa præstitisse, quam promisisses aut etiam verbis præ te tulisses: apud me quidem, cum contrarium nunc accidat a quodam, nisi te Christi membrum et præclaris dotibus ornatum suspicerem, crede, ita dedit

PART
II.

mihi Dominus sublimia Mundi non mirari, tuam amicitiam et familiaritatem tantopere non quævissem, nec tali studio colerem: sed valde oro Dominum det tibi videre ubi, quando et qua ratione fructum pro Regno facere possis; et animet te ac corroboret forti contemplatione Potestatis et Majestatis suæ, ut vere dicas, absit mihi gloriari nisi in Cruce Domini Nostri Jesu Christi per quem mihi Mundus Crucifixus est et ego mundo. Tantæ opes, honores, Curæ rerum sæcularium, tamen spinæ sunt, tamen onera sunt. Presbyter es Domini Nostri Jesu Christi, cujus præcipuum munus est prædicare Christum. Clericum veteres Sancti non patiebantur, vel tutelam pupillorum, vel curam viduarum suscipere, tam liberum volebant esse curis hujus Sæculi omnem Clericum: at quantis tu ac etiam privatis causis, nec tamen semper Pupillorum et Viduarum prægravaris, id dolet indubie et tibi ipsi. Acceptabile Tempus nunc est et Dies Salutis, sed tempus breve, visitationem Nostram tempore agnoscamus et sequamur.

Hæc dum non datur commentari tecum coram, quia te vere diligo, quia colo sinceriter, cum hunc certum haberem nuncium, ad te scribere volui.

Quod magnificum D. Cancellarium meis Verbis diligenter Salutasti, gratias ago, utinam autem et resalutare ille, vel hic cum fuit, quod usq; ad eam Diem quo iterum abiit clam me fuit, admittere me ad pium colloquium dignatus esset. Tamen rogo salutes illum officiose meis verbis.

Dominus Jesus qui solus et efficit et largitur omne bonum, donet ut omnia in ipso quæramus, et ab ipso expectemus: Sic facile nos in ipso agnoscemus et complectemur, quicquid odiosorum Titulorum Diabolus et Membra ejus injiciant. In Christo enim nec Mas quidem et Fœmina, Judæus et Ethnicus, nedum Lutherani et Romani; sed omnes unum sunt. In hoc bene vale, et fac pro Christi Charitate ut tandem nos aliquando videamus, et Sancto Colloquio nos mutuo recreemus. Optime mi et colende atq; vere dilecte Cordi meo Groppere. Bonn pridie Calendas Februarii 1543.

Deditus Tibi in Domino,

M. Bucerus.

Præcipuum oblitus eram, te per Christum rogo et ob-

testor, mone ad huc me, versantem in Negotio Christi. Debes hoc Christo; et apud me tuto depones omnia nec unquam frustra monebis.

BOOK
I.

NUMBER XX.

Questions and Answers concerning the Divorce of the Marquess of Northampton.

1. QUID dirimit Matrimonii Vinculum?
2. Quas ob causas dirimi poterit?
3. An dirimi poterit Conjugium a thoro, non a vinculo?
4. Quibus casibus possit sic dirimi?
5. An exceptio illa (*excepta Fornicationis causa*) etiam in Luceæ, Marci et Pauli locis, qui de his rebus tractant, est subaudienda?
6. An etiam Uxor, repudiata propter Adulterium, alteri poterit nubere?
7. An redire ad priorem maritum, repudiatae Adulteræ liceat?
8. An Maritus, propter Adulterium, ab Uxore casta possit repudiari?

Ex MS.
Dr. Stulingfleet

Ad primam Respondemus; Ipso Adulterii facto Matrimonii vinculum dirimi. Nam alioquin, ob solum Adulterium non liceret viro Uxorem repudiare: voluntas viri sollicitat iudices, Iudices palam faciunt Ecclesiæ, virum licite talem repudiare Uxorem.

Ad secundam Resp. Quod ob solam causam stupri dirimitur Matrimonii vinculum: cujus ipso quidem facto, Conjugii dissolvitur nodus, et loquimur his, qui Sacrosancti Matrimonii jus agnoscunt.

Ad tertiam Resp. Quod non; quia Mulier quamdiu vixerit, *alligata et viro*, Rom. 7. *item ne fraudetis vos invicem*, 1 Cor. 7. *item in eodem loco Uxori Vir debitam benevolentiam reddat similiter, et Uxor viro, item Vir non habeat potestatem sui corporis, sed Uxor similiter; nec Uxor habeat potestatem sui corporis, sed Vir.*

Ad quartam patet in responsione ad tertiam.

Ad quintam Respondemus; quod exceptio ista, viz. *Nisi*